
 

 

 1/3

Oggetto 

DECRETO DEL RETTORE 

Autorizzazione alla partecipazione alla società consortile a responsabilità limitata ”GAL TAVOLIERE” e 

approvazione del relativo statuto 

Area Ricerca e Relazioni Internazionali 
Responsabile 

dott. Giovanni Lovallo 

Settore Trasferimento Tecnologico 
Responsabile 

dott.ssa Giosiana Santoro  

Protocollo 22498-V/11 

 

Rep. D. R. n.1068/2016 

Data   05/09/2016   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Puglia 2014-2020, importante 

strumento di politica di sostegno allo sviluppo dell’agricoltura e dei territori rurali; 

VISTA  la determinazione dell’Autorità di gestione del citato Programma di Sviluppo Rurale n. 

57 del 15/04/16, pubblicata sul BURP n. 45 del 21/04/16, con cui è stato approvato 

l’avviso pubblico relativo alla sottomisura 19.1 “Sostegno preparatorio” in relazione 

alle attività propedeutiche alla individuazione di una Strategia di Sviluppo Locale 

(SSL) finanziabile dalla Sottomisura 19.2, destinato ai Gruppi di Azione Locale 

(GAL); 

VISTA la determinazione dell'Autorità di gestione del citato PSR n. 250 del 25/07/2016 ‐ 

misura 19.2 e misura 19.4 – con cui è stato approvato il bando pubblico per la 

selezione e il sostegno degli interventi proposti nell’ambito della Strategia di Sviluppo 

Locale (SSL) da parte dei GAL e per il sostegno per i costi di gestione e di 

animazione; 

CONSIDERATO pertanto che, tra i numerosi interventi, il PSR prevede la possibilità per i Gruppi di 

Azione Locale, partenariati tra soggetti pubblici e privati, di candidarsi all’attuazione 

di una propria Strategia di Sviluppo Locale definita dalle comunità locali attraverso un 

approccio di tipo partecipativo, ricevendo un’adeguata dotazione finanziaria; 

CONSIDERATO che la citata misura 19 del PSR prevede che gli attori locali si associno in una 

partnership di natura mista (pubblico-privata), affidando un ruolo operativo (gestionale 

e amministrativo) al Gruppo di Azione Locale; 

ATTESO CHE  i GAL avranno la responsabilità di scegliere e definire gli strumenti di 

programmazione più idonei al raggiungimento degli obiettivi della propria SSL, 

attuando l’innovazione necessaria, intesa come una forte azione di cambiamento e di 

accelerazione per lo sviluppo locale, legata sempre più al concetto di integrazione di 

strumenti, progetti e risorse presenti sul territorio; 

CONSIDERATO che è stato costituito un Comitato promotore con il fine di supportare i Comuni 

dell’Area del Basso Tavoliere nella pianificazione territoriale e che il Comitato stesso 

ha ritenuto importante adoperarsi per promuovere un nuovo Gruppo di Azione Locale 

(GAL) da denominare “GAL Tavoliere”;  



 

 2/3

ATTESO CHE il costituendo GAL elaborerà una Strategia di Sviluppo Locale (SSL) da tradurre in un 

Piano di Azione Locale (PAL) per trasformare gli obiettivi in azioni concrete, 

dotandosi di una struttura tecnica in grado di effettuare tali compiti, in risposta agli 

avvisi pubblici citati; 

ATTESO CHE  il Comitato promotore del costituendo GAL ha avviato un’intensa attività di 

coinvolgimento territoriale, mediante la costituzione di un partenariato 

pubblico/privato volto a costruire strategie locali partecipate, basate sui reali 

fabbisogni locali; 

CONSIDERATO  che, a tal fine, in data 14.06.2016 è stato stipulato un protocollo d’intesa da parte degli 

attori del territorio, tra cui vari Comuni, la CCIAA di Foggia, l’Università di Foggia, e 

altre organizzazioni per la costituzione del partenariato provinciale e, contestualmente, 

è stata individuata la Camera di Commercio di Foggia quale ente capofila del 

partenariato locale del Basso Tavoliere, costitutivo del nuovo GAL Tavoliere ed è stato 

previsto l’allargamento della compagine societaria a Enti, Associazioni e 

organizzazioni private, che operano nel territorio del Basso Tavoliere; 

CONSIDERATO  che il partenariato de quo ha inteso costruire un percorso di tipo partecipativo che, 

attraverso il coinvolgimento di attori pubblici e privati, porti alla definizione di una 

strategia di sviluppo compatibile ed armonico con le esigenze e peculiarità del 

territorio; 

CONSIDERATO  che il partenariato in oggetto dovrà trasformarsi in società consortile a responsabilità 

limitata che presenti i requisiti di ammissibilità previsti dalla misura 19.2 del PSR 

Puglia; 

VISTA  la nota prot. 21587-VI/11 del 04/08/2016 con cui la Camera di Commercio di Foggia, 

in qualità di capofila del partenariato economico-sociale, ha chiesto a questa 

Amministrazione di far pervenire entro e non oltre venerdì 2 settembre 2016 la 

manifestazione d’interesse alla partecipazione alla costituenda società consortile a r.l. 

“Gal Tavoliere”, mediante la produzione di apposita istanza, in considerazione 

dell’imminente scadenza degli Avvisi pubblici di cui sopra, fissata per il 15 settembre 

2016; 

ATTESO CHE l’interesse alla partecipazione alla società Gal Tavoliere S.c.a r.l. comporta l’acquisto 

di una quota del capitale sociale della costituenda società consortile; 

CONSIDERATO  che si tratta di un una importantissima iniziativa al fine di realizzare azioni innovative 

di sistema nel sostegno alle strategie di sviluppo locale indirizzate alle filiere agricole, 

energetiche, turistiche; nella erogazione di servizi essenziali alle popolazioni rurali; 

nell’organizzazione e valorizzare del patrimonio storico, culturale, architettonico e 

ambientale delle aree rurali; nella definizione di strategie per l’inclusione 

sociale favorendo la partecipazione degli attori locali nello sviluppo di servizi 

innovativi di prossimità anche attraverso la diversificazione delle economie locali; 

VISTO  il piano strategico di Ateneo 2015-2017, il quale indirizza questa Università nel 

perseguimento degli obiettivi cd. di “terza missione” e, in particolare, la «possibilità di 

rimettere alla propria capacità strategico-istituzionale l'abilità di cercare partner esterni 

alle Università con cui intraprendere progetti e sentieri scientifici comuni, allargando il 

proprio know how ma soprattutto misurando direttamente sul territorio la capacità di 

saper attrarre stakeholder e portatori di interesse a qualunque livello»; 

CONSIDERATO che l’oggetto sociale della costituenda società è coerente con le finalità di questa 

Amministrazione; 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in tempi celeri e, comunque non oltre il 2 settembre p.v., alla 

comunicazione dell’interesse dell’Ateneo a partecipare alla compagine societaria della 

costituenda società e ad inviare alla Camera di Commercio di Foggia apposito modulo 

di partecipazione debitamente compilato; 

ATTESO CHE entro la data citata non sono previste riunioni del Senato Accademico e del Consiglio 

di Amministrazione di questo Ateneo; 

VISTO l’art. 21 dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia, ai sensi del quale: “nei casi 

di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i provvedimenti amministrativi di 



 

 3/3

competenza del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, riferendone, 

per la ratifica, nella seduta immediatamente successiva”; 

VALUTATO l’interesse preminente di questa Università alla valorizzazione del territorio e al 

sostegno dello sviluppo locale, in conformità con il proprio Statuto; 

ACQUISITO il parere della Commissione partecipazioni di questa Università; 

SENTITO  il Direttore Generale, 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

 

Articolo 2 

Di esprimersi favorevolmente alla costituzione della società consortile a responsabilità limitata GAL 

TAVOLIERE s.c.r.l. in ordine alla candidatura della relativa Strategia di Sviluppo Locale Leader e del 

Piano di Azione Locale 2014/2020 ai sensi del bando di selezione di cui alla Misura 19 del PSR 2014/2020 

della Regione Puglia. 

 

Articolo 3 

Di autorizzare la sottoscrizione della manifestazione di interesse dell’Università degli Studi di Foggia a 

partecipare alla costituenda società consortile a responsabilità limitata Gal Tavoliere, mediante la 

presentazione alla Camera di Commercio di Foggia dell’apposita istanza e rinviando la determinazione 

delle eventuali somme da versare in sede di costituzione, fermo restando la necessità di valutare la 

compatibilità dell'assetto societario con i sempre più stringenti vincoli normativi alla partecipazione di 

Università a società. 

 

Articolo 4 

Di proporre, nella formulazione dello schema statutario, che sia escluso espressamente qualsiasi obbligo di 

"apporto" in denaro da parte dell'Università (successivamente alla costituzione) e che lo stesso statuto 

contenga adeguate clausole che realizzino gli obiettivi indicati di seguito:  

1)  la partecipazione dell’Università nel GAL sia postergata nella partecipazione alle perdite, tanto in sede 

di riduzione del capitale per perdite, quanto in sede di liquidazione;  

2)  l’Università degli Studi di Foggia abbia una opzione di vendita (di tipo “put”) sulla propria quota di 

partecipazione al capitale sociale, da esercitarsi verso gli altri soci a partire dal momento in cui, per 

effetto delle condizioni previste dal bando, sia possibile la eventuale fuoriuscita dalla compagine 

sociale. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

nelle prime riunioni utili. 

IL RETTORE 

F.to prof. Maurizio RICCI 


